(a) In the Library of the Faculty of Advocates there are two Duplicates, written on parchment, of the Chaf-
 tulary of the Bishoprick of Murray. The above remarkable Charter is inserted in each of those Duplicates. In the
 Duplicate that appears to be the more ancient, it will be found on the *verso* of Folio 91. In the other it is written on the
verso of Folio 68.—My Lord Hadinton's copy has been carefully collated with both those Duplicates, and some
 apparent inaccuracies of little consequence have by that means been corrected. The various readings adopted from the
 Chartistary are printed in Italics within parentheses.

“ et concedimus pro nobis et heredibus nostris quod burgenfes sui de Vigtoun eafdem libertates in
 “ omnibus habeant quas iufte habuerunt temporibus predecefforum noftrorum regum Scotie Et
 “ cum dictus locus de Vigtoun pro principali manereo vicecomitatus de Vigtoun habeatur
 “ ordinamus et perpetuo confirmamus ut ipfe Malcolmus et heredes fui predicti abinde nomen
 “ Comitum accipiant et Comites de Vigtoun de cetero nuncupentur Quia vero idem Malcolmus
 “ adjunctus (a) nofter exiftit et erga nos fe fideliter habuit in cunctis proferis et aduerfis in per-
 “ petuam memoriam adjunctionis (a) conceffioni noftre fibi facte de Comitatu predicto quod ipfe et
 “ heredes fui habeant teneant et poffideant totum comitatum predictum cum pertinentiis in adeo
 “ liberam regalitatem ficut aliqua regalitas per totum regnum noftrum poffidetur liberius feu tenetur
 “ et quod dictus Malcolmus et heredes fui libere cognofcere valeant in curia fua comitatus predicti
 “ fuper quatuor articulis fpectantibus ad coronam Faciendo nobis et heredibus noftris predictis
 “ Malcolmus et heredes fui predicti Comites de Vigtoun fervitium quinque militum in exercitu
 “ noftro In cujus rei teftimonium &c. Teftibus &c. Apud villam de Are nono die Novembris
 “ anno regni noftri tertio decimo.”

“ Carta Libertatis de novo conceffa Galwydienfibus.”

[Index, page 13. No. 80.]

“ ROBERTUS &c. Sciatif nos pro nobis et fuccefforibus noftris conceffiffe et hac
 “ prefenti carta nofta confirmaffe in perpetuum Capitaneis et omnibus hominibus Galwidie
 “ quod quilibet homo Galwidienfis fuper quocunque fupradicto ferjandorum Galwidie habeant
 “ bonam et fidelem affifam patrie et quod non teneantur ad purgationem feu acquietantiam faciend.
 “ fecundum antiquas leges Galwidie Exceptis tamen et refervatis nobis et heredibus noftris qua-
 “ tuor Loquelis fpectantibus ad coronam noftam Et refervatis etiam nobis et heredibus noftris
 “ articulis tangentibus proditionem et interfectionem aligenarum aliorum regnorum et profecu-
 “ tionibus eorundem Et licet aliquis Galwidienfis per predictam affifam fuerit convictus folvet
 “ nobis decem vaccas pro quolibet fupradicto fuper quo fuerit convictus et non ulterius Et fi ad
 “ feftam noftam vel partis pur proditione vel interfectione alienigenarum fuerit convictus crit
 “ in voluntate nofta de vita et membris Et fi aliquis ferjandus vel minifter Galwidie fuper aliquo
 “ articulo tangente officium fuum fuerit accusatus purgabit fe per integram acquietantiam Galwidie
 “ debitam et confuetam Et in aliis articulis ad feftam pacis (forfan pro *partis* i. e. *at the fuit of*
 “ *the party*) refpondebit prout alii vicini fui facere tenentur fecundum leges Galwidie fupradictas.”

(a) Thefe two words are very indiftinctly written; and the word *adjecimus*, or fome fynonymous word, is evidently omitted after the word *adjunctionis*.

“ Libertas Adæ filii Adam recognita coram Camerario et Justiciario.”

[Index, page 16. No. 26.]

“ ROBERTUS &c. Sciatis quod per bonam et fidelem affam coram Willielmo de Lyn-
 “ defay tunc Camerario nostro Scotie et Joanne filio Broungis (vel *Broungis*) Justiciario nostro
 “ ad hoc specialiter deputat. evidenter extitit compertum et declaratum quod Ad. filius Adam
 “ lator presentium non est homo noster ligius seu natus quin pro voluntate sua seipsum et liberos
 “ suos et eorum bona libere valeat transferre ubicunque voluerit infra regnum nostrum prout
 “ melius sibi viderit expedire absque calumnia a quocunque propter quod prefatum Adam et liberos
 “ suos supradiçt. viz. Bethinum Joannem Reginaldum et Duncanum liberos homines nostros fore
 “ declaramus ac ipsos ab omni jugo et onere servitutis quietos reddimus per presentes in perpetuum
 “ In cujus rei testimonium &c. has literas nostras perpetuo duraturas sibi fieri fecimus patentes
 “ apud Abirdene decimo die Septembris anno regni nostri quarto decimo.”

[As connected with the subject of *nativi homines*, a rank in society unknown in Scotland for several centuries past, the following curious Deed, copied from an original in the Library of the Faculty of Advocates, is here laid before the reader.]

ANNO ab incarnatione Domini m^o cc^o xxii^o facta est hec conventio inter dominum S. (*Simonem*) priorem Sancti Andree et conventum ejusdem loci ex parte una et Gillemor Scolgo de Tarvalont hominem eorum ligium et nativum ex altera videlicet quod idem G. (*Gillemor*) tanquam eorum natus et ligius homo de eorum licentia erit cum Domino I. (*Jacobo*) filio bone memorie M. (*Morgundi*) quondam Comitis de Mar quamdiu ipsi Priori et Conventui placuerit ita quod idem G. et ejus liberi cum tota eorum substantia sine alicujus contradicitione vel aliquo impedimento cum dictis priori et conventui placuerit ad ipsos tanquam nativi homines sui revertentur quibus locum congruum ad habitandum bona fide assignabunt et si idem G. vel ejus liberi per annum vel amplius cum dicto Domino I. moram fecerint annuatim solvent idem G. vel ejus liberi in recognitionem homagii sui memoratis priori et conventui unam libram cere in assumptione beate Marie et quia idem G. sigillum proprium non habuit conventionem istam sigillo dicti Domini I. filii M. Comitis de Mar fecit signari ad majorem etiam securitatem prefatus G. tactis sacrosanctis juravit se conventionem istam bona fide et sine contradicitione aliqua fideliter servaturum hiis testibus Domino D. (*Dumcano*) filio M. (*Morgundi*) quondam Comitis de Mar Domino I. fratre ejus Domino P. de Malleuill vicecomite Abirdonenfi Domino R. de Stradhehin Beldin iudice de Ferne Willielmo capellano de Tarvalont Adam de Cussenin Maldouenin Mackilledored Killefer de Rothenen.